
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 2 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 2 

 
 

N. 99  del  17/08/2020 
 
OGGETTO: LOCAZIONE OPERATIVA SERVER COMUNALI - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ERRORE MATERIALE 
 
 
 

      Il DIRIGENTE AREA 2 
       DOTT. LUCA DONATI 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   17/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°99     del 17/08/2020                                          - 2 -         

OGGETTO:  LOCAZIONE OPERATIVA SERVER COMUNALI – INT EGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ERRORE MATERIALE. 
 

IL DIRIGENTE AREA 2 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10467 del 19.04.2019 con il quale sono state 
assegnate le funzioni della dirigenza dell'Area 2 al Dott. Luca Donati; 
 
VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in materia di 
funzioni e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, n.118 e 
dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 
 
VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è proceduto 
all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento Unico di 
Programmazione 2020 - 2022; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
 VISTO l'art. 183 del D. Lgs 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di 
spesa"; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 
 
VISTA la determinazione Area 3 n. 322 del 30.07.2018 recante: "Elba Informatica 
Sas - Locazione operativa dei server del sistema informativo comunale - 
Aggiudicazione definitiva" con la quale si è affidato il servizio di locazione operativa 
dei server comunali alla Società Elba Informatica Sas di Portoferraio (LI) procedendo 
alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa sulla Missione 01 - 
Programma 0108 - Titolo 1 - Macroaggregato 103 -  Capitolo 10108103104/0 del 
bilancio 2018-2020 (Impegno n.7/2020); 
 
RICHIAMATA, inoltre, la Determina Area 2 n.13/2018 con la quale si è dato atto 
della traslazione della durata del periodo del servizio in esame; 
 
DATO atto che per mero errore materiale in fase di registrazione dell’impegno di 
spesa è stato iscritto un importo annuale, relativo ai canoni di locazione operativa, di 
Euro 26.719,20 anziché di Euro 26.791,20 (Euro 2.232,60 mensili x 12 = 26.791,20); 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario integrare l’impegno di spesa n.7/2020 
dell’importo di Euro 72,00 per adeguare il suddetto impegno all’importo dei canoni di 
locazione operativa dovuti per l’esercizio corrente in base al contratto stipulato; 
 
DATO atto che esiste la necessaria disponibilità finanziaria sulla Missione 01 – 
Programma 0108 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – Capitolo 10108103104 del 
bilancio di previsione 2020 – 2022, corrente annualità; 



Determinazione n°99     del 17/08/2020                                          - 3 -         

 
ATTESTATA la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° 
comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009; 
VISTO il parere del responsabile dell’istruttoria; 
 

DETERMINA 
per quanto sopra riportato: 
 

• di integrare l’impegno di spesa n.7/2020 dell’importo di Euro 72,00 a valere 
sulla Missione 01 – Programma 0108 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – 
Capitolo 10108103104 del Bilancio di previsione 2020 - 2022, corrente 
annualità, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 
 



Determinazione n°99     del 17/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 99 del 17/08/2020  

OGGETTO: LOCAZIONE OPERATIVA SERVER COMUNALI - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER ERRORE MATERIALE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 17/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 TACCHELLA STEFANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 17/08/2020 

 



Determinazione n°99     del 17/08/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

   10108103104   7/2020    + 72,00 

 


